



Notat

Til Borgerrepræsentationen

Baggrund for besøgsrestriktioner på plejehjem

Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti har stillet nedenstående medlemsforslag med henblik på behandling på et kommende møde i Borgerrepræsentationen:

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Sundheds- og Omsorgsforvaltningen at udarbejde et forslag til politisk behandling om en plan for genåbning af de københavnske plejehjem, når det er sundhedsfagligt forsvarligt, som beskrevet nedenfor i motiveringen. Forslaget skal fremlægges til politisk behandling snarest muligt.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ønsker her at tydeliggøre kompetencen til at fastsætte begrænsninger for besøg mv. på kommunens plejehjem.

Det er de nationale sundhedsmyndigheder ved Styrelsen for Patientsikkerhed, der udsteder de aktuelle, generelle og specifikke restriktioner og påbud. Københavns Kommune har ikke hjemmel til at udstede og ændre de generelle besøgsrestriktioner for pårørende eller andres adgang til plejehjem. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen sørger for, at kommunens plejehjem og midlertidige opholdssteder lever op til gældende restriktioner og påbud, samt understøtter de enkelte enheder med vejledninger og informationsmateriale til beboere og pårørende.

Det er pt. to forskellige påbud om generelle besøgsrestriktioner på plejehjem i Københavns Kommune, som begge udstedes af Styrelsen for Patientsikkerhed:

1. Alle Kommunens plejehjem er underlagt besøgsrestriktioner ift. pårørende, der betyder, at der kun må være besøg i borgers egen bolig, eller dertil indrettet besøgsrum fra tre udpegede nærmeste pårørende, dog max. to ad gangen. Herudover må

28. januar 2021

Sagsnummer
2021-0028432

Dokumentnummer
2021-0028432-1

Sagsbehandler
Niels Nicolai Nordstrøm

Center for Ledelse og
Kommunikation
Direktion og Udvalg
Rådhuspladsen 1
1550 København V

Mobil
2492 7025
E-mail
GK1N@kk.dk

EAN-nummer
5798009290304

der være besøg ved kritiske situationer. Al anden besøg skal foregå udendørs.¹

- 2.** Ved smitteudbrud på et plejehjem kan Styrelsen for Patientsikkerhed udstede specifikt påbud til plejehjemmet om yderligere besøgsrestriktioner, hvor besøg afgrænses til alene én nærmeste pårørende i borgers bolig, samt besøg ved kritiske situationer.

I forhold til adgang for andre, der udfører opgaver på plejehjem, er der ikke restriktioner og/eller forbud mod adgang til plejehjem fra de nationale myndigheder. Dog skal alle, som kommer på enheder, det være sig sundhedsprofessionelle, håndværkere, flyttefolk, bud med varelevering oa. overholde sundhedsmyndighedernes anbefalinger for smitteforebyggende adfærd. Det vil sige afstand, håndhygiejne og brug af mundbind og visir. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har udarbejdet specifikke vejledninger, som understøtter plejhjemslederne i at sikre, at adgang til plejhjemmene foregår sundhedsmæssigt forsvarligt.

I forhold til hverdagen på plejehjem og midlertidige ophold gennemføres pleje- og omsorg, træning, aktiviteter, måltider oa. ligeledes under hensyntagen til sundhedsmyndighedernes anbefalinger for smitteforebyggende adfærd. Dog er beboere undtaget brug af mundbind og visir på plejhjemmets fællesarealer.

¹ Sundheds- og ældreministeriets bekendtgørelse nr. 1983 af 15/12/2020 om ændring af bekendtgørelse om besøgsrestriktioner på plejehjem, plejebolig mv.